(b) pr. J. ibid. „Qui res alienas rapit, tenetur quidem etiam furti — — — sed tamen propriam actionem eius delicti nomine Praetor introduxit: quae appellatur Vi bonorum raptorum: et est intra annum quadrupli, post annum simpli. — — — Quadruplum autem non totum poena est, sicut in actione furti manifesti diximus, sed in quadruplo inest et rei persecutio: ut poena tripli sit, sive comprehendatur raptor in ipso delicto, sive non. Ridelicium enim esset, levioris conditionis esse eum, qui vi rapit, quam qui clam amovet. Vergl. fr. 1. pr. D. 47. 8.

§. 634.

B) Die bloße Gewalt bewirkt 1) wenn Jemand seine eigene Sache einem Dritten gewaltsam entzieht, daß er den Besiz und das Eigenthum derselben zur Strafe verliert (*a*); 2) wenn Jemand eine fremde Sache

deren Eigenthümer er zu sein glaubt, gewaltsam zu sich nimmt, daß er sie dem vorigen Besitzer zurückgeben und und außerdem noch den Werth derselben prästiren muß (b); endlich 3) wenn Jemand eine Sache, die er von einem Andern zu fordern hat, demselben eigenmächtig wegnimmt, daß er ihm dieselbe nicht allein zurückgeben muß, sondern daß er nun zur Strafe auch seine Forderung verliert (c). Daß diese Verordnungen auch noch heut zu Tage zur Anwendung kommen müssen, leidet wohl keinen Zweifel (d).

(a) const. 7. C. 8. 4. „Si quis in tantam furoris pervenerit audaciam, ut possessionem rerum apud fiscum, vel apud homines quoslibet constitutarum ante adventum Judicialis arbitrii violenter invaserit, dominus quidem constitutus possessionem quam abstulit, restituat possessori, et dominium eiusdem rei amittat. Si vero alienarum rerum possessionem invasit: non solum eam possidentibus reddat, verum etiam aestimationem earundem rerum restituere compellatur.“ §. 1. J. 4. 2.

(b) const. 7. cit.

(c) fr. 13. D. 4. 2. „Exstat enim decretum D. Marci, in haec verba: Optimum est, ut si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris. Cum Marcianus diceret, vim nullam feci: Caesar dixit, tu vim putas esse solum, si homines vulnerarentur? vis est et tunc, quotiens quis il, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit. Quisquis igitur probatus mihi fuerit rem ullam debitoris, vel pecuniam [debitam] non ab ipso sibi sponte datam, sine ullo iudice temere possidere, vel accepisse, isque sibi ius in eam rem dixisse; ius crediti non habebit.“

(d) Zumal nach dem Landfrieden von 1495 (und folg.) Tit. 32. §. 2. und dem R. N. 1532. Tit. 2. §. 15.

§. 635.

III) *Dammum iniuria datum* heißt im römischen Rechte der Schaden, welchen ein freier Mensch (a) dem Eigenthümer einer Sache in Beziehung auf dieselbe widerrechtlich (*culpa, iniuria*) (b) durch positive Handlungen zufügt (c). Hierauf hatte besonders die *Lex Aquilia* Bezug, aus welcher der Thäter auf Schadensersatz in Anspruch genommen werden konnte (d), und zwar in einigen Fällen (*ex capite primo legis Aquiliae*) auf den höchsten Werth, den die Sache im letzten Jahre, von der Zeit der Beschädigung zurückgerechnet, gehabt hat (e), in andern (*ex capite tertio*) auf den höchsten Werth, den sie in den letzten 30 Tagen hatte (f). Eugnete der Beklagte wahrheitswidrig die Beschädigung, so war er nur zum Ersatz des Doppelten verpflichtet (*lis inficiendo crescit in duplum*) (g).